



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE FORQUETHINA

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PAC)

01. SECRETARIA DE OBRAS VIACÃO E INTERIOR

Item	Tipo do item	Subitem	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Grau de prioridade	Data desejada	Unidade Responsável	VALOR TOTAL PAC
01.01	Serviço	Continuado	Tratamento Água	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, desinfecção, tratamento e monitoramento permanente das estações de capacitação de água para consumo humano, do município de Forquethina, em conformidade com o Anexo XX da Portaria de Consolidação do Ministério da Saúde nº 05/2017	Serviço Mensal	12	R\$ 4.825,00	R\$ 57.900,00	Media	ago/23	Secretaria Obras	R\$ 57.900,00
01.02	Serviço	Continuado	Recolhimento Lixo	Contratação de empresa, especializada na prestação de serviços de recolhimento, transporte, armazenamento, classificação e seleção, transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, incluindo sucatas de ferro e vidro, produzidos no município	Serviço Mensal	12	R\$ 15.890,25	R\$ 190.683,00	Media	set/23	Secretaria Obras	R\$ 190.683,00
01.03	Serviço	Registro de Preços	Manutenção Poços	Prestação de serviços de manutenção e conservação de poços e bombas de recalque do Município,	Serviço	12	R\$ 10.000,00	R\$ 12.000,00	Media	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 120.000,00
01.04	Serviço	Registro de Preços	Aquisição de bombas para Manutenção dos Poços	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de bombas submersas e bombas de recalque, bem como para a prestação de serviços de instalação das mesmas junto aos poços do município	Serviço + Material	12	R\$ 20.000,00	R\$ 100.000,00	Alta	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 100.000,00
01.05	Material	Registro de Preços	Equipamentos de EPI	Aquisição de equipamentos de proteção individual a serem utilizados pelos servidores do município	Material	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	Media	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 18.000,00
01.06	Material	Registro de Preços	Material Hidraulico	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de materiais hidráulicos a serem utilizados na recuperação e manutenção da rede de água potável do município	Material	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	Media	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 70.000,00
01.07	Material	Registro de Preços	Material Elétrico	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de materiais elétricos a serem utilizados na manutenção da iluminação pública e manutenções em geral do Município	Material	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Media	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 50.000,00
01.08	Material	Registro de Preços	Peças Manutenção Maquinas e equipamentos	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de peças a serem utilizadas na manutenção dos veículos da Secretaria de Obras, para veículos pesados, leves e implementos	Material	12	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00	Media	Janeiro a Dezembro	Secretaria Obras	R\$ 180.000,00
01.09	Material	Registro de Preços	Ferramentas	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de Ferramentas a serem utilizadas para a manutenção dos veículos da Secretaria de Obras, para veículos pesados, leves e implementos	Material	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Media	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 5.000,00
01.10	Material	Registro de Preços	Material de Informatica	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de impressora e materiais de informatica em geral	Material	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	Media	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 6.000,00
01.11	Material	Registro de Preços	Material de Construção	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de Materiais de construção para manutenção de prédios em geral	Material	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria Obras	R\$ 10.000,00
01.12	Material	Registro de Preços	Material manutenção de poços e rede de agua	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de Materiais e peças para a manutenção dos poços e também implemენტação de poços novos	Material	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria Obras	R\$ 100.000,00
01.13	Serviço	Registro de Preços	Perfuração de Poço	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de serviços para a perfuração de poços artesanais no município	Serviço	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	Baixa	CFE Necessidade	Secretaria Obras	R\$ 150.000,00
01.14	Material	Registro de Preços	Brita	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de Brita Nº1, para colocação e manutenção das estradas no município	Material	2000m³	R\$ 58,50	R\$ 117.000,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria Obras	R\$ 117.000,00
01.15	Serviço	Serviço	Pavimentação Asfáltica	Contratação de empresa para a execução de serviços de pavimentação asfáltica de um trecho junto a localidade do Bauereck	Serviço + Material	1400m	R\$ 2.500.000,00	R\$ 2.500.000,00	Media	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 2.500.000,00
01.16	veiculos equipamentos	veiculo	Caminhão Novo	Constitui o objeto da presente licitação, a aquisição de 01 (um) CAMINHÃO CAÇAMBA NOVO, fabricação nacional, zero Km, com convenio federal N° 901106/2020	Veiculo	1	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00	Media	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 800.000,00

02. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E DESPORTO

02.01	Serviço	Unitario	Manutenção de AR Condicionados	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, calibração de gás e conserto junto aos todos os níveis de BTU'S, frio e quente e frio (inverter)	Unitario	30	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 25.000,00
02.02	Material	Unitario	Tela Interativa	Tela Interativa para as escolas e parque	Unitario	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 50.000,00
02.03	Material	Unitario	Material Grafico	Aquisição de material grafico em geral, carimbos de diversos dizeres e tamanhos, cartazes, banners, encadernações	Unitario	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 4.000,00
02.04	Serviço	Unitario	Manutenção do Sistema de Alarme	Contratação de empresa especializada na manutenção do sistema de Alarme	Unitario	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 1.000,00
02.05	Serviço	Unitario	Recarga de Extintores	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recarga de extintores dos diversos tamanhos	Unitario	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	Media	abr/23	Educação	R\$ 3.750,00
02.06	Material	Unitario	Aquisição de gás	Aquisição de gás de cozinha a serem utilizados nas escolas e parque	Unitario	90	R\$ 120,00	R\$ 10.800,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 10.800,00
02.07	Serviço	Horas/ Contínuo	Manutenção do sistema de Informatica	Aquisição de horas de manutenção do sistema de informatica da secretaria da Administração, engloba manutenção do sistema de cameras, computadores, impressoras, configurações , elaboração de editais, manutenção site do Município	Hora	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 4.500,00
02.08	Serviço	Horas	Manutenção de eletrodomesticos	Serviços de manutenção de eletrodomesticos (geladeira, maquina de lavar, micro ondas	Unitario	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 1.500,00
02.09	Material	Unitario	Aquisição de Cartuchos	Aquisição de Cartuchos para Impressoras e bisnagas de tinta	Unitario	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	Media	fev/23	Educação	R\$ 15.000,00
02.10	Material	Unitario	Aquisição de equipamentos de Informatica	Aquisição de de Computadores	Unitario	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 14.000,00
02.11	Material	Unitario	Aquisição de roteadores Profissional	Aquisição de roteadores profissionais para serem instalados nas escolas e parque	Unitario	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00	Media	fev/23	Educação	R\$ 6.000,00
02.12	Material	Unitario	Aquisição de material de Informatica	Aquisição de Perifericos de informatica	Unitario	30	R\$ 1.000,00	R\$ 30.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 30.000,00
02.13	Material	Unitario	Impressora	Aquisição de uma impressora	Unitario	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 5.000,00
02.14	Material	Unitario	Aquisição de eletrodomesticos e utensilios	Aquisição de eletrodomesticos e utensilios utilizados na cozinha das escolas e Parque de Exposições Cristoph Bauer	Unitario	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 25.000,00
02.15	Material	Unitario	Aquisição de Lampadas	Aquisição de lampadas de diversas potencias para manutenção das Escolas e Parque	Unitario	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 750,00
02.16	Material	Unitario	Aquisição de Uniforme	Aquisição de Uniforme para Servidores da Secretaria da Educação	Unitario	80	R\$ 400,00	R\$ 32.000,00	Media	abr/23	Educação	R\$ 32.000,00
02.17	Material	Unitario	Mobiliario em geral	Aquisição de mesas, cadeiras e armarios	Unitario	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 10.000,00
02.18	Serviço	Unitario	Manutenção das Janelas	Manutenção dos Prédios das Escolas e Parque	Unitario	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00	Média	abr/23	Educação	R\$ 50.000,00
02.19	Material	Unitário	Livros	Aquisição de livros didáticos e pedagógicos	Unitario	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 10.000,00
02.20	Serviço	Unitario	Aferição de Tacógrafo	Contratação de empresa para a realização de serviços de renovação dos tacógrafos dos ônibus escolares	Unitario	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00	Media	fev/23	Educação	R\$ 900,00
02.21	Material	Unitário	Material Permanente	Aquisição de cerca com trava de segurança	Unitário	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00	Media	CFE Necessidade	EMEF e EMEI	R\$ 1.250,00
02.22	Serviço	Unitário	Material Permanente	Aquisição de cama empilhável	Unitário	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	Media	CFE Necessidade	EMEF e EMEI	R\$ 6.000,00
02.23	Serviço	Unitário	Técnico Profissional	Serviços de ensaio fotográfico e filmagem	Unitário	3	R\$ 800,00	R\$ 2.100,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 2.100,00
02.24	Material	Unitário	Material Permanente	Aquisição de grama sintética	m²	200	R\$ 140,00	R\$ 28.000,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 28.000,00
02.25	Serviço	Contínuo	Disponibilização de sinal de Internet	Link de 200 megas/Mbps full dedicados com IP Fixo, a serem disponibilizados ao Parque de Exposições Cristoph Bauer, com o mínimo de 95% de garantia de banda para download e 95% para upload;	Mensal	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	Alta	Contínuo	Educação	R\$ 1.200,00
02.26	Serviço	Contínuo	Disponibilização de sinal de Internet	Link de 200 megas/Mbps full dedicados com IP Fixo, a serem disponibilizados a EMEF João Batista de Mello, com o mínimo de 95% de garantia de banda para download e 95% para upload;	Mensal	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	Alta	Contínuo	EMEF	R\$ 1.200,00
02.27	Serviço	Contínuo	Disponibilização de sinal de Internet	Link de 200 megas/Mbps full dedicados com IP Fixo, a serem disponibilizados a EMEI Brincar Construindo, com o mínimo de 95% de garantia de banda para download e 95% para upload;	Mensal	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	Alta	Contínuo	EMEI	R\$ 2.400,00
02.28	Serviço	Contínuo	Serviços de Telefonia Moveel	Fornecimento de sinal de celular por numero moveel pela operadora Claro a ser utilizado na recepção do Centro Administrativo Municipal com plano de minutagem para ligação ilimitado para moveel e fixo de todas operadoras de todo Brasil	Mensal	12	R\$ 69,99	R\$ 839,88	Media	Contínuo	Educação	R\$ 839,88
02.29	Serviço	Contínuo	Serviços de Telefonia Moveel	Fornecimento de sinal de celular por numero moveel pela operadora Claro a ser utilizado na recepção do Centro Administrativo Municipal com plano de minutagem para ligação ilimitado para moveel e fixo de todas operadoras de todo Brasil	Mensal	12	R\$ 69,99	R\$ 839,88	Media	Contínuo	EMEI	R\$ 839,88

02.30	Serviço	Continuo	Serviços de Telefonia Movel	Fornecimento de sinal de celular por numero movel pela operadora Claro a ser utilizado na recepção do Centro Administrativo Municipal com plano de minutagem para ligação ilimitado para movel e fixo de todas operadoras de todo Brasil	Mensal	12	R\$ 69,99	R\$ 839,88	Media	Continuo	EMEF	R\$ 839,88
02.31	Serviço	Unitario	Serviços de Decoração	Serviços de decoração em eventos no parque	Unitário	5	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00	Médio	CFE Necessidade	Educação	R\$ 25.000,00
02.32	Serviço	Continuo	Telefonia fixa	A CONTRATADA deverá disponibilizar uma central de atendimento, que deverá ficar disponível por 24 horas, sendo que caso necessário, a mesma deverá se deslocar ao município para correção do problema, no prazo máximo de 24 horas contados da solicitação deverá fornecer um relatório de todas as chamadas efetuadas, bem com o total de minutos transcorridos no mês Serviço mensal + Serviço URA rateado entre todas as secretarias	mensal	12	R\$ 4.100,00	R\$ 49.200,00	Media	Continuo	Educação	R\$ 49.200,00
02.33	Serviço	Unitário	Publicação de editais de Licitações e editais	Publicação de editais de concurso, audiencias publicas e resumos editais de licitações diversos, divulgado junto ao Diário Oficial da União, jornais diversos ou por portal de midias digitais	Unitário	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	Media	abr/23	Educação	R\$ 10.000,00
02.34	Serviço	Continuo	Pagamento para associação UNDIMÉ	Convenio com União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação	Unitário	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00	Média	fev/23	Educação	R\$ 700,00
02.35	Material	Unitário	Material de Expediente	Aquisição de material de expediente	Unitário	1		R\$ 0,00	Media	jan/23	Educação	R\$ 0,00
02.36	Material	Unitário	Material de Copa e Cozinha	Aquisição de material de copa e cozinha diversos	Unitário	1		R\$ 0,00	Media	jan/23	Educação	R\$ 0,00
02.37	Material	Unitário	Material de Limpeza	Aquisição de material de limpeza	Unitário	1		R\$ 0,00	Media	jan/23	Educação	R\$ 0,00
02.38	Material	Unitário	Mudas de Flores	Aquisição de Flores para ornamentação das floreiras das escolas e parque	Unitário	6000	R\$ 1,00	R\$ 6.000,00	Media	CFE Necessidade	Educação	R\$ 6.000,00
02.39	Serviço	Unitário	Serviço Técnico	Serviços de sanitização, desratização, desinsetização e limpeza das caixas de água das escolas	Unitário	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	Alta	jun/23 e dez/23	EMEI e EMEF	R\$ 7.000,00
02.40	Material	Unitário	Material de Pintura e Construção	Aquisição de materias diversos a serem utilizados na pintura e	Unitário	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 50.000,00
02.41	Serviço	Unitário	Serviço Técnico	Serviço de orientação de transito, limpeza e segurança nos eventos	Unitário	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00	Média	abr/23 e dez/23	Educação	R\$ 8.400,00
02.42	Material	Unitário	Material Permanente	Aquisição de relógio ponto	Unitário	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 3.200,00
02.43	Serviço	Unitário	Serviço Técnico	Manutenção de relógio ponto	Hora	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 1.000,00
02.44	Serviço	Unitário	Serviço	Pagamentos de taxas e vistoria dos bombeiros, renovação de PPCIs	Unitário	10	R\$ 101,88	R\$ 1.018,80	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 1.018,80
02.45	Material	Unitário	Eletrodomésticos	Aquisição de purificador, filtro e manutenção	Unitário	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 2.000,00
02.46	Serviço	Unitário	Serviços de Desenvolvimento a Cultura	Contratação de peça teatral	Unitário	4	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00	Média	CFE Necessidade	EMEI e EMEF	R\$ 20.000,00
02.47	Serviço	Unitário	Serviços de Desenvolvimento a Cultura	Contratação de bandas para os eventos municipais	Unitário	2	R\$ 30.000,00	R\$ 60.000,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 60.000,00
02.48	Material	Unitário	Passagens para os alunos da EMEI e EMEF	Aquisição de passagens escolares	Unitário	55000	R\$ 6,00	R\$ 330.000,00	Alta	Continuo	Educação	R\$ 330.000,00
02.49	Serviço	Unitário	Serviços de Transporte Escolar	Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte	km rodado	24500	R\$ 7,00	R\$ 171.500,00	Alta	Continuo	EMEF	R\$ 171.500,00
02.50	Serviço	Unitário	Viagens de estudos	Locação de meios de transportes para viagens especiais	Unitário	25	R\$ 3.700,00	R\$ 92.500,00	Baixa	CFE Necessidade	EMEI e EMEF	R\$ 92.500,00
02.51	Material	Unitário	Material	Aquisição de brinquedos diversos para cada faixa etária	Unitário	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00	Baixa	CFE Necessidade	EMEI e EMEF	R\$ 30.000,00
02.52	Material	Unitário	Material	Aquisição de relógios de paredes	Unitário	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	Baixa	CFE Necessidade	EMEI e EMEF	R\$ 1.050,00
02.53	Material	Unitário	Material Permanente	Aquisição de aparelho celular para as escolas e secretaria	Unitário	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	Baixa	CFE Necessidade	Educação	R\$ 3.000,00
02.54	Material	Unitário	Material para manutenção dos prédios públicos	Aquisição de portas e janelas de vidro	Unitário	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Média	CFE Necessidade	Educação	R\$ 50.000,00
02.55	Serviço	Continuo	Serviços Técnicos	Prestação de serviços na área de Fonoaudiologia	Hora	620	R\$ 70,00	R\$ 43.400,00	Alta	Continuo	Educação	R\$ 43.400,00
02.56	Serviço	Continuo	Serviços Técnicos	Prestação de serviços na área de Música e Instrumentação musical	Hora	580	R\$ 45,00	R\$ 26.100,00	Alta	Continuo	Educação	R\$ 26.100,00
02.57	Serviço	Continuo	Serviços Técnicos	Prestação de serviços na área de Educação Física, referente a área d	Hora	720	R\$ 48,00	R\$ 34.560,00	Alta	Continuo	Educação	R\$ 34.560,00
02.58	Serviço	Continuo	Serviços Técnicos	Prestação de Serviços na área educacional no que se refere a todos	Mensal	12	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00	Alta	Continuo	Educação	R\$ 8.400,00
02.59	Serviço	Unitário	Serviços Técnicos	Prestação de Serviços de pintura	Hora	1200	R\$ 29,00	R\$ 34.800,00	Alta	CFE Necessidade	Educação	R\$ 34.800,00
02.60	Serviço	Continuo	Serviços Técnicos	Prestação de Serviços na área de Psicopedagogia	Hora	1240	R\$ 70,00	R\$ 86.800,00	Alta	Continuo	Educação	R\$ 86.800,00
02.61	Serviço	Unitário	Serviços Técnicos	Prestação de Serviços na área de Patinação	Mensal	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	Alta	Continuo	Educação	R\$ 48.000,00
02.62	Serviço	Unitário	Formação Pedagógica	Contratação de empresa para a realização de formação pedagógica para os professores da rede municipal	Unitário	5	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00	Alta	Fev/23, Jul/23 e Dez/23	Educação	R\$ 25.000,00
02.63	Serviço	Unitário	Provas	Prova de alemão Isntituto Goethe	Unitário	15	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00	Média	dez/23	Educação	R\$ 2.550,00
02.64	Serviço	Global	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para a prestação de serviços, incluindo materiais e mão de obra para a Conclusão da obra EMEI	Global	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00	Média	fev/23	EMEI	R\$ 1.200.000,00
02.65	Serviço	Global	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para a prestação de serviços, incluindo materiais e mão de obra para a execução do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI) da EMEI	Global	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	Média	fev/23	EMEI	R\$ 250.000,00
02.66	Serviço	Global	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para a prestação de serviços, incluindo materiais e mão de obra para a execução do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI) da EMEF	Global	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	Média	mar/23	EMEF	R\$ 300.000,00

02.67	Serviço	Global	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para a prestação de serviços, incluindo materiais e mão de obra para a execução de obra da Reforma da EMEF	Global	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	Média	abr/23	EMEF	R\$ 200.000,00
02.68	Serviço	Global	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para a prestação de serviços, incluindo materiais e mão de obra para a execução de obra de troca da Iluminação do ginásio EMEF	Global	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Média	mai/23	EMEF	R\$ 50.000,00
02.69	Serviço	Global	Obras e Serviços de Engenharia	Contratação de empresa para a prestação de serviços, incluindo materiais e mão de obra para a execução de obra de troca da Iluminação do campo de futebol da EMEF	Global	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Média	jun/23	EMEF	R\$ 50.000,00
02.70	Produtos Alimentícios	Unitário	Merenda Escolar - Agricultura Familiar	Contratação de empresas para o fornecimentos de gêneros alimentícios, oriundos da agricultura familiar	Unitário	1	R\$ 170.000,00	R\$ 170.000,00	Alta	jan/23	EMEI e EMEF	R\$ 170.000,00
02.71	Produtos Alimentícios	Unitário	Merenda Escolar	Contratação de empresas para o fornecimentos de gêneros alimentícios, oriundos da agricultura familiar	Unitário	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	Alta	jan/23	EMEI e EMEF	R\$ 200.000,00
02.72	Serviços	Unitário	Serviços de colocação de portas de ferro	Contratação de empresa para a colocação de portas de ferro	Unitário	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	Média	fev/23	Educação e EMEI	R\$ 25.000,00
<b>03. SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO</b>												
03.01	Serviço	Unitario	Manutenção de AR Condicionados	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, calibração de gás e conserto junto aos todos os niveis de BTU'S, frio e quente e frio (inverter)	Unitario	15	R\$ 750,00	R\$ 11.250,00	Media	mar/23	Administração	R\$ 11.250,00
03.02	Serviço	Horas	Manutenção de Sistema Eletrico Predio	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção do sistema eletrico do predio Centro Administrativo Municipal	Hora	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	Media	mar/23	Administração	R\$ 2.000,00
03.03	Material	Unitario	Tela Interativa	Tela Interativa para ministrar treinamentos e palestras junto ao Auditorio do Centro Administrativo Municipal	Unitario	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Media	mar/23	Administração	R\$ 50.000,00
03.04	Material	Unitario	Material Grafico	Aquisição de material grafico em geral, carimbos de diversos dizeres e tamanhos, cartazes, banners, encadernações	Unitario	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 2.000,00
03.05	Serviço	Unitario	Manutenção do Sistema de Alarme	Contratação de empresa especializada na manutenção do sistema de Alarme	Unitario	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 1.000,00
03.06	Serviço	Unitario	Recarga de Extintores	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recarga de extintores dos diversos tamanhos	Unitario	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 450,00
03.07	Material	Unitario	aquisição de gás	Aquisição de gás de cozinha de 13 kg a ser utilizado junto a cozinha do Centro Administrativo Municipal	Unitario	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 720,00
03.08	Serviço	Horas/ Continuo	Manutenção do sistema de Informatica	Aquisição de horas de manutenção do sistema de informatica da secretaria da Administração, engloba manutenção do sistema de cameras, computadores, impressoras, configurações , elaboração de editais, manutenção site do Municipio	Hora	150	R\$ 90,00	R\$ 13.500,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 13.500,00
03.09	Serviço	Horas	Manutenção de eletrodomesticos	Serviços de manutenção de eletrodomesticos (geladeira, maquina de lavar, micro ondas	Unitario	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 3.000,00
03.10	Material	Unitario	Aquisição de Cartuchos	Aquisição de Cartuchos para Impressoras e bisnagas de tinta	Unitario	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	Media	fev/23	Administração	R\$ 7.500,00
03.11	Material	Unitario	Aquisição de equipamentos de Informatica	Aquisição de de Computadores	Unitario	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 14.000,00
03.12	Material	Unitario	aquisição de 3 roteadores Profissional	Aquisição de roteadores profissionais para serem instalados junto ao Centro Administrativo Municipal	Unitario	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00	Media	fev/23	Administração	R\$ 6.000,00
03.13	Material	Unitario	Aquisição de material de Informatica	Aquisição de Perifericos de informatica	Unitario	30	R\$ 1.000,00	R\$ 30.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 30.000,00
03.14	Material	Unitario	Impressora	Aquisição de uma impressora	Unitario	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 5.000,00
03.15	Material	Unitario	Aquisição de eletrodomesticos e utensilios	Aquisição de eletrodomesticos e utensilios utilizados na cozinha e lavanderia do Centro Administrativo Municipal	Unitario	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 2.500,00
03.16	Material	Unitario	aquisição de lampadas	Aquisição de lampadas de diversas potencias para manutenção do Predio do Centro Administrativo Municipal	Unitario	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 750,00
03.17	Material	Unitario	Aquisição de Uniforme	Aquisição de Uniforme para Servidores da Secretaria da Administração	Unitario	80	R\$ 400,00	R\$ 32.000,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 32.000,00
03.18	Material	Unitario	Mobiliario em geral	Aquisição de mesas, cadeiras e armarios	Unitario	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 10.000,00
03.19	Serviço	Unitario	Manutenção das Janelas	Manutenção das janelas do Centro Administrativo Municipal	Unitario	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 8.000,00
03.20	Serviço	Unitario	Instalação de Fibra	ligação de fibra do servidor de informatica até as estações de trabalho	Unitario	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00	Media	ago/23	Administração	R\$ 40.000,00
03.21	Serviço	Unitario	Laudos Admissional e Demissional	Aquisição de serviços de Laudos Admissionais e Demissionais de servidores	Unitario	40	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 4.400,00
03.22	Serviço	Unitario	Aplicação de Concursos Publico	Contratação de empresa para aplicação de provas e titulos para Concurso Publico	Unitario	6	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 6.000,00
03.23	Serviço	Contínuo	Propaganda Institucional	Contratação de empresa para publicação por jornal ou midia digital dos atos institucionais	mensal	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 14.400,00
03.24	Serviço	Contínuo	Consolidação da Legislação Municipal	Serviços de consolidação da legislação Municipal de modo Informatizado	mensal	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	Media	mar/23	Administração	R\$ 2.400,00
03.25	Serviço	Unitario	Assinatura digital A1 e A3	Aquisição de Assinatura digital A1 e A3	Unitario	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 1.500,00

03.26	Serviço	Contínuo	Adequação a LGPD	contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria jurídica ao Poder Executivo, voltada à adequação do Município à Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) e suas alterações.	Hora	257	R\$ 131,00	R\$ 33.667,00	Media	jan/23	Administração	R\$ 33.667,00
03.27	Serviço	Contínuo	assessoria contabilidade pública	contratação de assessoria para prestação de serviços referente à contabilidade pública, compreendendo a elaboração de balanços, balancetes e demonstrações contábeis, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Orçamento Anual, elaboração dos relatórios de gestão fiscal, conciliações contábeis, acompanhamento da execução orçamentária, prestação de informações acerca de dotações orçamentárias nos processos administrativos e demais responsabilidades pertinentes à área contábil	Hora	576	R\$ 170,00	R\$ 97.920,00	Media	contínuo	Administração	R\$ 97.920,00
03.28	Serviço	Contínuo	Convenio FAMURS	Referente a mensalidades para o ano de 2023, conforme Lei Municipal nº 26, de 16 de março de 2001.	Mensal	12	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00	Media	contínuo	Administração	R\$ 13.200,00
03.29	Serviço	Contínuo	consultoria jurídica em direito público	serviços técnicos profissionais especializados de consultoria jurídica em direito público	Mensal	13	R\$ 2.801,00	R\$ 36.413,00	Media	Contínuo	Administração	R\$ 36.413,00
03.30	Serviço	Contínuo	INTERNET	Fornecimento de sinal de internet 400 mbps full dedicado para centro administrativo Municipal	Mensal	12	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00	Media	Contínuo	Administração	R\$ 7.200,00
03.31	Serviço	Contínuo	Serviços de Telefonia Moveel	Fornecimento de sinal de celular por numero movel pela operadora Claro a ser utilizado na recepção do Centro Administrativo Municipal com plano de minutagem para ligação ilimitado para movel e fixo de todas operadoras de todo Brasil	Mensal	12	R\$ 69,99	R\$ 839,88	Media	Contínuo	Administração	R\$ 839,88
03.32	Serviço	Unitario	Hospedagem Site	<a href="http://www.forquethna.rs.gov.br">Hospedagem anual de dominio site www.forquethna.rs.gov.br para 2023</a>	anual	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00	Media	dez/23	Administração	R\$ 280,00
03.33	Serviço	Contínuo	Consorcio CIPAE-G8	Consorcio CIPAE-G8	mensal	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00	Media	Contínuo	Administração	R\$ 24.000,00
03.34	Serviço	Contínuo	Confederação Nacional dos Municípios-CNM	Referente contribuição mensal para a Confederação Nacional dos Municípios – CNM	mensal	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00	Media	Contínuo	Administração	R\$ 10.800,00
03.35	Serviço	Contínuo	Telefonia fixa	A CONTRATADA deverá disponibilizar uma central de atendimento, que deverá ficar disponível por 24 horas, sendo que caso necessário, a mesma deverá se deslocar ao município para correção do problema, no prazo máximo de 24 horas contados da solicitação deverá fornecer um relatório de todas as chamadas efetuadas, bem com o total de minutos transcorridos no mês Serviço mensal + Serviço URA rateado entre todas as secretarias	mensal	12	R\$ 4.100,00	R\$ 49.200,00	Media	Contínuo	Administração	R\$ 49.200,00
03.36	Serviço	Contínuo	Procegr's Convenio	Disponibilização acesso só SIT- Sistema Nacional de Transito	Mensal	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	Media	Contínuo	Administração	R\$ 36.000,00
03.37	Serviço	Contínuo	Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos	Envio de Correspondencia Administrativa através de carta simples, sedex e PAC conforme a demanda	Mensal	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 3.600,00
03.38	Serviço	unitario	Serviços de Despachante	Serviços de despachante para fins de emplacamento de veiculos, emissão de documentos referentes aos veiculos da administração e gabinete	Unitário	7	R\$ 1.000,00	R\$ 7.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 7.000,00
03.39	Serviço	unitario	DETRAN RS	Pagamento de taxas referente emplacements, vistorias e demais documentos para regularização de veiculos	Unitário	7	R\$ 1.000,00	R\$ 7.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 7.000,00
03.40	Serviço	unitario	Cartorio civil	Certidões de Obito	Unitário	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 400,00
03.41	Serviço	unitario	Registro de Imoveis	Certidões negativas de imoveis	Unitário	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 2.000,00
03.42	Serviço	unitario	Passagens Aereas para Brasília	Referente passagens aereas a Brasília para participar da Marcha a Brasília e demais compromissos durante o ano	Unitário	8	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 28.000,00
03.43	Serviço	unitario	Ressarcimento de Taxi e Combustivel	Pagamento de ressarcimento de taxi e combustivel referente a viagens	Unitário	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 4.000,00
03.44	Material	unitario	Bobinas de Papel	Bobinas de papel para impressora de leitor de codigo de barras utilizado na leitura de agua	Unitário	60	R\$ 64,00	R\$ 3.840,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 3.840,00
03.45	Serviço	Contínuo	serviços de assessoria de eventos	serviços de assessoria de eventos, imprensa e treinamento de equipe, compreendendo o auxílio completo na organização e condução de eventos (feiras, seminários, eventos festivos, datas comemorativas e demais eventos) conforme a necessidade;	Mensal	12	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00	Media	Contínuo	Administração	R\$ 19.200,00
03.46	Serviço	Contínuo	CIEE	Gasto com participação de 6% sobre bolsa do estagiário	Unitário	12	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 1.920,00
03.47	Serviço	unitario	Tabelionato de Notas	Serviços de autenticações de documentos, reconhecimento de assinaturas e demais serviços	Unitário	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 1.800,00
03.48	Serviço	unitario	Poder Judiciario RS	Custas com Condução Judicial de Processos de Execução	Unitário	50	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 7.000,00

03.49	Serviço	unitario	Publicação de editais de licitações e editais	Publicação de editais de concurso, audiências públicas e resumos editais de licitações diversos, divulgado junto ao Diário Oficial da União, jornais diversos ou por portal de mídias digitais. Contratação de agência para as publicações junto ao Diário Oficial da União e do Jornal do Comércio	Unitário	250	R\$ 200,00	R\$ 50.000,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 50.000,00
03.50	Serviço	continuo	Pagamento para associação AMVAT	Convenio com Associação dos Municípios do Vale do Taquari	Mensal	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 10.800,00
03.51	Material	Unitario	Flores	Aquisição de Flores para ornamentação das floreiras do Centro Administrativo Municipal	Unitário	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 1.400,00
03.52	Serviços	Unitario	Seguros dos Prédios do Município	Aquisição de seguros para os prédios Municipais e escolas, contemplando 19 (dezenove locais)	Unitário	19	R\$ 780,00	R\$ 14.820,00	Media	abr/23	Administração	R\$ 14.820,00
03.53	Serviços	Unitario	Inscrição em Cursos, Palestras e Eventos	Participação de servidores em Cursos, treinamentos, palestras e eventos em Geral	Unitário	50	R\$ 700,00	R\$ 35.000,00	Media	CFE Necessidade	Administração	R\$ 35.000,00
<b>04. SECRETARIA DA AGRICULTURA</b>												
04.01	Serviço	Continuado	Assessoria de TIC	Contratação de empresa especializada para o fornecimento de	Serviço Mensal	12	R\$ 216,92	R\$ 2.603,04	Média	jun/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 2.603,04
04.02	Serviço	Continuado	Internet	Provedor de sinal de internet	Serviço Mensal	12	R\$ 55,00	R\$ 660,00	Alta	jul/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 660,00
04.03	Serviço	Continuado	Software	Fornecimento de sistemas de informática (softwares)	Serviço Mensal	12	R\$ 715,00	R\$ 8.580,00	Alta	ago/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 8.580,00
04.04	Material	Registro de preços	Equipamentos de informática	Aquisição de um conjunto de equipamentos de informática,	Unidade	3	R\$ 7.329,11	R\$ 21.987,33	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 21.987,33
04.05	Material	Registro de preços	Impressora	Aquisição de impressora multifuncional	Unidade	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 3.000,00
04.06	Material	Unitário	Cartuchos	Cartucho original novo preto, código cb336wb (HP 74xl), para impressora HP C4480; Cartucho original novo colorido, código cb3338wb (HP 75xl) para impressora HP C4480;	Unidade	15	R\$ 105,60	R\$ 1.584,00	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 1.584,00
04.07	Material	Unitário	Cartuchos	Cartucho original novo, código cf280a, para impressora Laserjet	Unidade	8	R\$ 385,00	R\$ 3.080,00	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 3.080,00
04.08	Material	Unitário	Tinta	Refil de tinta Epson 664	Unidade	8	R\$ 78,00	R\$ 624,00	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 624,00
04.09	Serviço	Continuado	Telefonia	Fornecimento de equipamentos de telefonia, implantação de	Serviço Mensal	12	R\$ 374,00	R\$ 4.488,00	Alta	jun/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 4.488,00
04.10	Serviço	Continuado	Telefonia móvel	Contratação de empresa para disponibilização de 01 (uma)	Serviço Mensal	12	R\$ 77,00	R\$ 924,00	Alta	jun/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 924,00
04.11	Material	Material permanente	Móveis e utensílios	Aquisição de móveis e utensílios diversos	Global	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 10.000,00
04.12	Material	Registro de preços	Gás	Recarga de botijão de gás	Unidade	15	R\$ 117,70	R\$ 1.765,50	Alta	fev/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 1.765,50
04.13	Serviço	Técnico profissional	Limpeza e higienização de ar condicionado	Limpeza e higienização de ar condicionado	Unidade	6	R\$ 495,00	R\$ 2.970,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 2.970,00
04.14	Serviço	Continuado	Jornal impresso	Assinatura anual de jornal impresso	Unidade	1	R\$ 598,00	R\$ 598,00	Média	jan/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 598,00
04.15	Serviço	Continuado	Publicações	Publicação resumos de editais de licitações, contratos, convênios	Unidade mês	18	R\$ 198,00	R\$ 3.564,00	Média	fev/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 3.564,00
04.16	Serviço	Técnico profissional	Cursos de capacitação	Capacitação de servidores da Secretaria	Unidade	15	R\$ 416,24	R\$ 6.243,60	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 6.243,60
04.17	Serviço	Continuado	Correspondências	Custos de envio de correspondências	Unidade	6	R\$ 31,14	R\$ 186,84	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 186,84
04.18	Serviço	Continuado	Seguro	Seguro predial	Unidade	1	R\$ 194,49	R\$ 194,49	Alta	jul/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 194,49
04.19	Serviço	Registro de preços	Equipamentos contra incêndio	Aquisição de recarga para o extintor de incêndio do prédio da Secretaria	Unidade	1	R\$ 69,30	R\$ 69,30	Alta	jan/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 69,30
04.20	Material	Registro de preços	Materiais para reforma	Aquisição de material para manutenção e reforma predial	Unidade			R\$ 10.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 10.000,00
04.21	Serviço	Registro de preços	Mão de obra	Contratação de mão de obra para manutenção e reforma predial	Horas	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 8.000,00
04.22	Material	Registro de preços	Mudas de flores	Aquisição de mudas de flores para jardimamento	Unidade	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 350,00
04.23	Serviço	Registro de preços	Transporte/viagem	Transporte de servidores e produtores rurais até eventos	Unidade			R\$ 4.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 4.000,00
04.24	Serviço	Continuado	Assessoria técnica	Assessoria relativo a guias do ICMS, GMB/GIA, anexo XVI, análise	Serviço Mensal	12	R\$ 599,50	R\$ 7.194,00	Alta	mai/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 7.194,00
04.25	Serviço	Continuado	Associação Riograndense de Empreendimentos	Prestação de serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural e	Serviço Mensal	12	R\$ 3.002,71	R\$ 36.032,52	Alta	mar/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 36.032,52
04.26	Serviço	Continuado	Serviços Veterinários	Contratação de empresa para prestação de serviços veterinários	Unidade mês	1200	R\$ 112,20	R\$ 134.640,00	Alta	jun/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 134.640,00
04.27	Serviço	Continuado	Inseminação artificial	Prestação de serviços de inseminação artificial bovina e suína,	Unidade mês	2760	R\$ 31,90	R\$ 88.044,00	Alta	fev/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 88.044,00
04.28	Material	Material permanente	Veículo	Aquisição de veículo	Unidade	1	R\$ 165.000,00	R\$ 165.000,00	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 165.000,00
04.29	Serviço	Continuado	Assessoria ambiental	Assessoria técnica e administrativa para questões relacionadas à	Serviço Mensal	12	R\$ 36,90	R\$ 442,80	Alta	jan/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 442,80
04.30	Serviço	Continuado	Serviço de geologia e engenharia de minas	Serviço técnico especializado de geologia e engenharia de minas	Serviço Mensal	12	R\$ 1.043,90	R\$ 12.526,80	Alta	out/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 12.526,80
04.31	Serviço	Continuado	Projeto de bioengenharia	Projeto técnico de bioengenharia para recuperação e estabilização	Unidade	1		R\$ 10.000,00	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 10.000,00
04.32	Serviço	Continuado	Execução de projeto de bioengenharia	Execução do Projeto Corredor Ecológico, referente a implantação	Unidade	30	R\$ 10.000,00	R\$ 300.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 300.000,00
04.33	Material e serviço	Continuado	Execução de projeto ambiental	Execução do Projeto Corredor Ecológico, com fornecimento e plantio de mudas de espécies nativas	Unidade	16000	R\$ 15,00	R\$ 240.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 240.000,00
04.34	Serviço	Continuado	Topografia	Serviço de topografia e georreferenciamento com confecção de	Horas	60	R\$ 165,00	R\$ 9.900,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 9.900,00
04.35	Serviço	Técnico profissional	Pagamento de ART	Pagamento de Anotação de Responsável Técnica para serviço de	Unidade	8	R\$ 82,93	R\$ 663,44	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 663,44
04.36	Material	Registro de preços	Mudas arbóreas	Aquisição de mudas arbóreas de espécies nativas para cumprimento de licenças ambientais municipais	Unidade	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Agricultura	R\$ 12.000,00
04.37	Material	Material de consumo	Placas de licenciamento	Aquisição de placas de identificação de licenciamento ambiental	Unidade	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	Média	mar/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 3.000,00
04.38	Material	Material de consumo	Material gráfico	Aquisição de folders para Educação Ambiental	Unidade	700	R\$ 2,04	R\$ 1.428,00	Média	mai/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 1.428,00
04.39	Material	Material de consumo	Sacolas ecológicas	Aquisição de sacolas ecológicas para Educação Ambiental	Unidade	700	R\$ 11,94	R\$ 8.358,00	Média	mai/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 8.358,00
04.40	Material	Material de consumo	Lixeiras	Aquisição de lixeiras para implantação de coleta seletiva	Unidade	100	R\$ 1.000,00	R\$ 100.000,00	Alta	mai/23	Secretaria da Agricultura	R\$ 100.000,00
<b>05. SECRETARIA DA SAÚDE</b>												
05.01	Serviço	Continuado	Serviços Médicos	Prestação de serviços médicos na área de Clínico Geral [...]	Serviço Mensal	12	R\$ 33.192,00	R\$ 398.304,00	Alta	mar/23	Secretaria da Saúde	R\$ 398.304,00
05.02	Serviço	Continuado	Serviços Médicos	Prestação de serviços médicos na área de Psiquiatria [...]	Serviço Mensal	12	R\$ 8.638,40	R\$ 103.660,80	Média	mar/23	Secretaria da Saúde	R\$ 103.660,80
05.03	Serviço	Continuado	Serviços Médicos	Prestação de serviços médicos de Pediatria	unitário	240	R\$ 143,10	R\$ 34.344,00	Alta	fev/23	Secretaria da Saúde	R\$ 34.344,00
05.04	Serviço	Continuado	Serviços Médicos	Prestação de serviços médicos de ginecologia	unitário	565	R\$ 141,83	R\$ 80.133,95	Alta	mar/23	Secretaria da Saúde	R\$ 80.133,95
05.05	Serviço	Continuado	Serviços SAMU CONSISA	estação de serviços de transporte de pacientes urgência e emergên	mensal	12	R\$ 1.743,97	R\$ 20.927,64	Alta	Continuo	Secretaria da Saúde	R\$ 20.927,64
05.06	Serviço	Continuado	Tx Administrativa	Taxa de manutenção do Consórcio Consisa (administrativa)	mensal	12	R\$ 1.385,62	R\$ 16.627,44	Alta	fev/23	Secretaria da Saúde	R\$ 16.627,44



05.75	Material	Unitario	Flores, folhagens, vasos	Aquisição de Flores, folhagens e vasos para ornamentação da	Uni	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 10.000,00
05.76	Serviços	Unitario	Inscrição em Cursos, Palestras e Eventos	Participação de servidores em Cursos, treinamentos, palestras e	Uni	15	R\$ 700,00	R\$ 10.500,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 10.500,00
05.77	material	Unitario	materiais odontológicos	Aquisição de materiais odontológicos, para manutenção das	global	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 40.000,00
05.78	material	Unitario	materiais ambulatoriais	Aquisição de materiais ambulatoriais, para manutenção das	global	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	Média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 150.000,00
05.79	Material	Registro de Preços	Peças Manutenção Maquinas e equipamentos	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de peças a serem utilizadas na manutenção dos veículos da Secretaria de Obras, para veículos pesados, leves e implementos	Material	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 42.000,00
05.80	Material	Registro de Preços	Material de manutenção para piscinas	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de Materiais de manutenção para piscinas, cloro, algicida, clarificante.	Material	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 5.000,00
05.81	Material	Registro de Preços	Material de Construção	Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de Materiais de construção para manutenção de prédios em geral	Material	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 20.000,00
05.82	Material	unitário	Lenha para queima em caldeira	Aquisição de metros quadrados de lenha para queima na caldeira	metro quadrado	160	R\$ 150,00	R\$ 24.000,00	Media	jun/23	Secretaria da Saúde	R\$ 24.000,00
05.83	veículos	Unitário	Ambulancia	Veículo Ambulancia tipo B - Suporte basico - em veículo tipo	Veiculo	1	R\$ 409.300,00	R\$ 409.300,00	Media	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 409.300,00
05.84	serviços	global	Obras e Serviços de engenharia	Ampliação/interligação dos dois prédios da Secretaria municipal	global	1	R\$ 230.025,41	R\$ 230.025,41	alta	fev/23	Secretaria da Saúde	R\$ 230.025,41
05.85	serviços	global	Obras e Serviços de engenharia	Manutenção e reformas de prédios da Secretaria Municipal da	global	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 30.000,00
05.86	serviços	registro de preços	Manutenção de AR Condicionados	Aquisição de serviços para manutenção de ar condicionado dos veículos da secretaria municipal de saúde	unitario	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 8.100,00
05.87	serviços	Re	Geometria e Balanceamento	Aquisição de serviços de Geometria e Balanceamento para os veículos da secretaria municipal de saúde	unitario	40	R\$ 99,00	R\$ 3.960,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 3.960,00
05.88	serviço	Registro de Preços	Arte gráfica	Aquisição de horas profissionais para desenvolvimento e criação	unitário	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 5.000,00
05.89	Material	unitário	material de distribuição	aquisição de materiais para distribuição em eventos promovidos	unitário	4000	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 32.000,00
05.90	serviços	unitário	locação de brinquedos	aquisição de serviços de locação de brinquedos infláveis, a serem	unitário	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 7.500,00
05.91	serviços	unitário	palestrantes e capacitacões in loco	Contratação de palestrantes, para palestrar sobre temas de	unitário	7	R\$ 1.500,00	R\$ 10.500,00	média	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 10.500,00
05.92	serviços	registro de preços	recarga de tubos de oxigênio	Contratação de serviços de recarga de tubos de oxigênio.	unitário	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00	Alta	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 4.000,00
05.93	serviços	registro de preços	plotagem de veículos	Aquisição de serviços de confecção e instalação de adesivos	unitário	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	baixa	CFE Necessidade	Secretaria da Saúde	R\$ 10.000,00

**06. SECRETARIA DA SAÚDE - ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)**

06.01	Material	Mat artesanato	Mat para grupos Oficinas Terapêuticas	eriais para artesanato a serem utilizados junto aos Grupos das Oficinas	Material	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	Alta	jan/23	CRAS	R\$ 40.000,00
06.02	Material	Mat artesanato	Mat para grupos CRAS	o de materiais para artesanato a serem utilizados junto aos Grupos	Material	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	Alta	jan/23	CRAS	R\$ 40.000,00
06.03	Serviços	Impressos gráficos	Impressos gráficos	Materiais como panfletos, cartões de visita, adesivos, folders informativos	Material	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	Média	Cfe Necessidade	CRAS E OF TER	R\$ 10.000,00
06.04	Mat permanent	Mat informática	Materiais de informática	Equipamentos de informática...	global	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	Média	Cfe Necessidade	CRAS	R\$ 25.000,00
06.05	erros Aliment	Continuado	Generos alimentícios	Para eventual e futura aquisição de lanches prontos para os Grupos	Serviço Mensal	12	R\$ 4.500,00	R\$ 54.000,00	Alta	mar/23	CRAS E OF TER	R\$ 54.000,00
06.06	Serviço	Continuado	Serviços Assessoria	Constitui o objeto do presente instrumento, a contratação de emp	Serviço Mensal	12	R\$ 4.400,00	R\$ 52.800,00	Média	abr/23	CRAS	R\$ 52.800,00
06.07	Produto	Objeto	Flores para distribuição	es para distribuição em evento alusivo ao dia das mães com os gru	Semestral	2	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00	Baixa	abr/23	CRAS E OF TER	R\$ 3.000,00
06.08	erros Aliment	Continuado	Generos alimentícios/cestas básicas	Eventual e futura aquisição de até 70 cestas básicas	Serviço Mensal	12	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00	Alta	abr/23	CRAS	R\$ 17.000,00
06.09	imenta/unifo	Camisetas	Camisetas para os grupos	Camisetas para identificação dos grupos, em viagens, eventos...	Material	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	Média	mar/23	CRAS E OF TER	R\$ 5.500,00
06.10	tação de serv	Palestras	Palestras em eventos	Contratação de palestrante para eventos alusivos no município par	Serviço	5	R\$ 2.800,00	R\$ 14.000,00	Baixa	Cfe Necessidade	CRAS E OF TER	R\$ 14.000,00
06.11	Serviço	Continuado	Serviços de informática	Contratação de serviços de informática	Semestral	2	R\$ 120,00	R\$ 5.800,00	Alta	fev/23	CRAS	R\$ 5.800,00
06.12	Serviço	Continuado	Serviços de recarga de gás	Contratação para aquisição de recarga de botijão de gás 13kg	Semestral	2	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	Alta	fev/23	CRAS	R\$ 24.000,00
06.13	Serviço	Continuado	Serviços de seguro prédios	Contratação de seguro para prédios	Anual	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	Alta	jul/23	CRAS	R\$ 500,00
06.14	erros Aliment	Continuado	Generos alimentícios	de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha para atender	Anual	1	R\$ 23.000,00	R\$ 23.000,00	Alta	fev/23	CRAS E OF TER	R\$ 23.000,00
06.15	Serviço	Eventual	Serviços de transportes de passageiros	viço de transportes/locomção para viagens e passeios com os gru	Semestral	2	R\$ 3.000,00	R\$ 25.000,00	Média	mar/23	CRAS E OF TER	R\$ 25.000,00
06.16	Evento	Alimentação	Café da manhã, almoço, janta ou lanche	ntação para os grupos em possíveis passeios ou eventos que os gru	Semestral	2	R\$ 30.000,00	R\$ 60.000,00	Média	fev/23	CRAS E OF TER	R\$ 60.000,00
06.17	Serviço	Ingressos	gressos em eventos, locais de passeios para grup	Ingressos/entrada em eventos grupos	Anual	1	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00	Média	abr/23	CRAS E OF TER	R\$ 40.000,00
06.20	Material	Mat para manutenção	Mat manutenção do prédio	Aquisição de móveis, decoração...	Anual	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	Média	mai/23	CRAS	R\$ 80.000,00
06.21	Reforma	Reforma prédio	Reforma estrutura	Reformas e manutenção do prédio do CRAS	Anual	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Média	Anual	CRAS	R\$ 50.000,00
06.22	Treinamento	Cursos	Serviço de Seleção e Treinamento	Cursos e capacitações para servidores do setor	Anual	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	Média	jan/23	CRAS	R\$ 5.000,00
06.23	at copa cozin	Material	iltro purificador marca electrolux, paineis, louças	aquisição de filtro purificador de água específico para filtro do CRAS,	Semestral	2	R\$ 150,00	R\$ 500,00	Média	jan/23	CRAS	R\$ 500,00
06.24	Serviços	Oficineiro	Profissional para atend grupos	ntração de oficineiro para atendimento aos grupos do CRAS E OF	Anual	1	R\$ 40,00	R\$ 55.000,00	Baixa	Cfe Necessidade	CRAS E OF TER	R\$ 55.000,00

**07.01 - CÂMARA DE VEREDADORES**

07.01	Serviço	Continuado	Assessoria Jurídica	Prestação de Serviços de assessoria jurídica para atender as necessidades da Câmara Municipal de Forquethinha.	Serviço Mensal	12	R\$ 3.706,45	R\$ 44.477,40	Alta	fev/23	Câmara Municipal	R\$ 44.477,40
07.02	Serviço	Continuado	Banrisul Cartões	Cartão Magnético para aquisição de gêneros alimentícios.	Serviço Mensal	12	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00	Alta	mai/23	Câmara Municipal	R\$ 2.520,00
07.03	Serviço	Continuado	Chip de celular	Contratação de empresa para disponibilização de 01(uma) unidade de chip de número de celular da operadora Claro.	Serviço Mensal	12	R\$ 69,99	R\$ 839,88	Alta	nov/23	Câmara Municipal	R\$ 839,88
07.04	Serviço	Continuado	Assessoria de Imprensa	Contratação de empresa para gravar e publicar as sessões, gerenciar as redes sociais.	Serviço Mensal	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00	Alta	fev/23	Câmara Municipal	R\$ 30.000,00
07.05	Serviço	Continuado	Site(Visão Sistemas)	Contratação de empresa para elaboração e implantação de website.	Serviço Mensal	12	R\$ 449,00	R\$ 5.388,00	Alta	mai/23	Câmara Municipal	R\$ 5.388,00
07.06	Serviço	Continuado	Sinal de Internet	Disponibilização de sinal internet de Fibra Óptica(30Mbps).	Serviço Mensal	12	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00	Alta	jul/23	Câmara Municipal	R\$ 1.140,00
07.07	Aquisição	Unitário	Produtos de Copa	Contratação de Empresa para fornecimento de produtos de copa diverso (café, açúcar, chá, copos, produtos de limpeza..)	unid	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	Alta	mar/23	Câmara Municipal	R\$ 2.000,00
07.08	Aquisição	Unitário	Material de Expediente	Contratação de Empresa para fornecimento de material de expediente diverso (folha A4, caneta, cola, etc...)	unid	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	Alta	mar/23	Câmara Municipal	R\$ 2.000,00



07.09	Aquisição	Unitário	Tonner	Contratação de Empresa para fornecimento de tonner para a impressora da Câmara	unid	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00	Alta	CFE Necessidade	Câmara Municipal	R\$ 1.200,00	
07.10	Aquisição	Unitário	Ar Condicionado	Contratação de Empresa para fornecimento de um novo ar condicionado para a Câmara	unid	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	Média	fev/23	Câmara Municipal	R\$ 6.000,00	
07.11	Aquisição	Unitário	Pedestal para bandeiras	Contratação de Empresa para fornecimento de Pedestal para apoiar as bandeiras(BR, RS e Forquetinha) da Câmara.	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800	Baixa	abr/23	Câmara Municipal	R\$ 800,00	
07.12	Aquisição	Unitário	Bandeiras	Contratação de Empresa para confecção e fornecimento de novas Bandeiras(BR, RS e Forquetinha) para Câmara.	unid	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00	Baixa	abr/23	Câmara Municipal	R\$ 450,00	
07.13	Aquisição	Unitário	Tapete para porta(capacho)	Contratação de Empresa para confecção e fornecimento de tapete, tipo capacho embleonado para a Câmara	unid	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	Média	mar/23	Câmara Municipal	R\$ 500,00	
07.14	Aquisição	Unitário	Janelas	Contratação de Empresa para fornecimento de novas janelas para a Câmara.	unid	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00	Baixa	jul/23	Câmara Municipal	R\$ 2.000,00	
07.15	Aquisição	Unitário	Portas	Contratação de Empresa para fornecimento de novas portas internas para a Câmara.	unid	3	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00	Baixa	jul/23	Câmara Municipal	R\$ 1.800,00	
07.16	Serviço	Hora	Pintura	Contratação de Empresa para fazer a pintura interna da Câmara.	Serviço Unit.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00	Baixa	jul/23	Câmara Municipal	R\$ 700,00	
07.17	Aquisição	Unitário	Vaso de Planta	Contratação de Empresa para fornecimento de vaso de planta para a Câmara.	unid	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00	Baixa	mar/23	Câmara Municipal	R\$ 200,00	
07.18	Aquisição	Unitário	Plantas	Contratação de Empresa para fornecimento de plantas para ornamentar a Câmara.	unid	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	Baixa	mar/23	Câmara Municipal	R\$ 300,00	
07.19	Aquisição	Unitário	Placa de Identificação Externa	Contratação de Empresa para fornecimento de uma placa personalizada para colocar acima da porta de entrada da Câmara.	unid	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	Alta	mar/23	Câmara Municipal	R\$ 500,00	
07.20	Aquisição	Unitário	Cursos DPM Educação	Cursos profissionalizantes para servidores da Câmara.	unid	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00	Alta	CFE Necessidade	Câmara Municipal	R\$ 6.000,00	
<b>08. GERAL</b>													
08.01	Material	Material	Aquisição de Combustível	Diesel Comum	Litro	80000	R\$ 6,85	R\$ 548.000,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 548.000,00	
08.02	Material	Material	Aquisição de Combustível	Diesel S10	Litro	40000	R\$ 6,79	R\$ 271.600,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 271.600,00	
08.03	Material	Material	Aquisição de Combustível	Gasolina	Litro	30000	R\$ 5,34	R\$ 160.200,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 160.200,00	
08.04	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Registro de Preços visando eventual e futura realização de serviços de lubrificação de veículos, máquinas e equipamentos, a serem utilizados na manutenção da frota municipal	Unitário								
	08.04.01	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Caminhão	Unitário	150	R\$ 49,00	R\$ 7.350,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 7.350,00	
	08.04.02	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Retroescavadeira	Unitário	200	R\$ 74,00	R\$ 14.800,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 14.800,00	
	08.04.03	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Colhedora de Forragens	Unitário	150	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 5.100,00	
	08.04.04	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Motoniveladora	Unitário	80	R\$ 64,00	R\$ 5.120,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 5.120,00	
	08.04.05	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Trator Agrícola	Unitário	150	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 6.750,00	
	08.04.06	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Roçadeira Hidráulica Articulada	Unitário	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 680,00	
	08.04.07	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Roçadeira do Trator	Unitário	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 250,00	
	08.04.08	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação para Carretão Agrícola	Unitário	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 3.750,00	
	08.04.09	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Lubrificação para Distribuidor de Calcário	Unitário	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 480,00
	08.04.10	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Lubrificação para Distribuidor de Esterco Líquido	Unitário	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 780,00
	08.04.11	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Lubrificação para Distribuidor de Esterco Seco	Unitário	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 780,00
	08.04.12	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Lubrificação para Classificador de Seixas	Unitário	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 380,00
	08.04.13	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Lubrificação para Micro Ônibus	Unitário	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 1.350,00
	08.04.14	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Lubrificação para Ônibus Escolar	Unitário	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 1.470,00
08.04.15	Serviço	Registro de Preços	Lubrificação	Lubrificação para Rolo Compactador	Unitário	20	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 1.480,00	
08.05	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus	Registro de Preços visando eventual e futura prestação de serviços de conserto (englobando desmontagem e montagem se necessário) e montagem/desmontagem de pneus de máquinas, caminhões, veículos leves e equipamentos	Unitário								
	08.05.01	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Automóvel	Conserto	Unitário	84	R\$ 39,00	R\$ 3.276,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 3.276,00
	08.05.02	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Micro-ônibus	Montagem/Desmontagem	Unitário	84	R\$ 39,00	R\$ 3.276,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 3.276,00
					Conserto	Unitário	8	R\$ 74,00	R\$ 592,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 592,00
	08.05.03	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Ônibus escolar	Montagem/Desmontagem	Unitário	8	R\$ 74,00	R\$ 592,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 592,00
					Conserto	Unitário	8	R\$ 74,00	R\$ 592,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 592,00
	08.05.04	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Ducato, Master e Renault	Conserto	Unitário	18	R\$ 50,00	R\$ 900,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 900,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	18	R\$ 50,00	R\$ 900,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 900,00
	08.05.05	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Moto	Conserto	Unitário	9	R\$ 39,00	R\$ 351,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 351,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	9	R\$ 39,00	R\$ 351,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 351,00
	08.05.06	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Caminhão	Conserto	Unitário	80	R\$ 74,00	R\$ 5.920,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 5.920,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	80	R\$ 74,00	R\$ 5.920,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 5.920,00
	08.05.07	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Retroescavadeira	Conserto	Unitário	44	R\$ 95,00	R\$ 4.180,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 4.180,00
Montagem/Desmontagem					Unitário	44	R\$ 95,00	R\$ 4.180,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 4.180,00	

	08.05.08	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Motoniveladora	Conserto	Unitário	20	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 2.160,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	20	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 2.160,00
	08.05.09	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Trator Agrícola	Conserto	Unitário	30	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 3.060,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	30	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 3.060,00
	08.05.10	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Carreta Agrícola	Conserto	Unitário	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 600,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 600,00
	08.05.11	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Distribuidor de Esterco Líquido	Conserto	Unitário	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 600,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 600,00
	08.05.12	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Distribuidor de Calcário	Conserto	Unitário	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 200,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 200,00
	08.05.13	Serviço	Registro de Preços	Conserto/Montagem Pneus Distribuidor de Esterco seco	Conserto	Unitário	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 300,00
					Montagem/Desmontagem	Unitário	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 300,00
		Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Registro de Preços visando eventual e futura prestação de serviços de lavagem de máquinas, caminhões, veículos leves e equipamentos	Unitário				Média			
	08.06.01	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de automóvel	Unitário	72	R\$ 73,00	R\$ 5.256,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 5.256,00
	08.06.02	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Micro-ônibus	Unitário	12	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 1.788,00
	08.06.03	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de ônibus escolar	Unitário	12	R\$ 195,00	R\$ 2.340,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 2.340,00
	08.06.04	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Ducato, Master e Renault	Unitário	14	R\$ 92,00	R\$ 1.288,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 1.288,00
	08.06.05	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Moto	Unitário	10	R\$ 34,00	R\$ 340,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 340,00
	08.06.06	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Caminhão	Unitário	52	R\$ 143,00	R\$ 7.436,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 7.436,00
	08.06.07	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Retroescavadeira	Unitário	42	R\$ 184,00	R\$ 7.728,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 7.728,00
	08.06.08	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Motoniveladora	Unitário	16	R\$ 184,00	R\$ 2.944,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 2.944,00
	08.06.09	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Trator Agrícola	Unitário	40	R\$ 103,00	R\$ 4.120,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 4.120,00
	08.06.10	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Carreta Agrícola	Unitário	24	R\$ 50,00	R\$ 1.200,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 1.200,00
	08.06.11	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Distribuidor de Esterco Líquido	Unitário	20	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 1.460,00
	08.06.12	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Distribuidor de Calcário	Unitário	6	R\$ 55,00	R\$ 330,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 330,00
	08.06.13	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Distribuidor de Esterco seco	Unitário	20	R\$ 73,00	R\$ 1.460,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 1.460,00
	08.06.14	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Roçadeira Hidráulica articulada	Unitário	8	R\$ 57,00	R\$ 456,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 456,00
	08.06.15	Serviço	Registro de Preços	Lavagem	Lavagem de Colhedora de Forragens	Unitário	26	R\$ 49,00	R\$ 1.274,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 1.274,00
	08.07	Serviço	Registro de Preços	Solda	Registro de Preços visando eventual e futura prestação de serviços de solda, para consertos nas máquinas, caminhões, e outros equipamentos pertencentes ao Município	Hora	300	R\$ 180,00	R\$ 54.000,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 54.000,00
	08.08	Serviço	Registro de Preços	Bico de Corte	Registro de Preços visando eventual e futura prestação de serviços de Bico de Corte, para consertos nas máquinas, caminhões, e outros equipamentos pertencentes ao Município	Hora	75	R\$ 160,00	R\$ 12.000,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 12.000,00
	08.09	Serviço	Registro de Preços	Mecanica Pesada	Registro de Preços visando eventual e futura prestação de serviços de mecânica pesada, mecânica leve e mecânica de torno	Hora	900	R\$ 84,00	R\$ 75.600,00	Média	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 75.600,00
	08.10	Serviço	Registro de Preços	Mecanica Leve	Registro de Preços visando eventual e futura prestação de serviços de mecânica pesada, mecânica leve e mecânica de torno	Hora	300	R\$ 74,00	R\$ 22.200,00	Média	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 22.200,00
	08.11	Serviço	Registro de Preços	Torno	Registro de Preços visando eventual e futura prestação de serviços de mecânica pesada, mecânica leve e mecânica de torno	Hora	70	R\$ 105,00	R\$ 7.350,00	Média	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 7.350,00
	08.12	Serviço	Registro de Preços	Serviço de Eletricista	Serviços de conserto e/ou instalação de ponto novo de iluminação pública, abrangendo todos os bairros do município, com 02 (dois) servidores, escada e serviço realizado com camionete (ou veículo compatível com o serviço)	Hora	300	R\$ 112,00	R\$ 33.600,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 33.600,00
	08.13	Serviço	Registro de Preços	Serviço de Eletricista	Serviços de instalação predial com 02 (dois) servidores, abrangendo todos os bairros do município	Hora	300	R\$ 58,00	R\$ 17.400,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 17.400,00
	08.14	Serviço	Registro de Preços	Serviço de Eletricista	serviços com caminhão guindaste "muck", equipado com cesto aéreo, extensão do braço hidráulico de no mínimo 17 metros, abrangendo todos os bairros do município	Hora	80	R\$ 112,00	R\$ 8.960,00	Alta	fev/23	Secretaria de Obras	R\$ 8.960,00
	08.15	Serviço	Continuado	software COLLETTORE	É objeto do presente contrato a manutenção mensal do software COLLETTORE, licenciado pela empresa PASSAIA E PIVATTO LTDA, utilizado no equipamento que coleta e processa os dados de leitura em hidrômetros de água do Município, bem como suporte técnico do respectivo software	Serviço Mensal	12	R\$ 427,60	R\$ 5.131,20	Média	ago/23	Secretaria Obras	R\$ 5.131,20
	08.16	Serviço	Anual	Seguro Veiculos	Contratação de seguro para a frota de veículos pertencentes ao Município de Forquethina	unidade	1	R\$ 25.041,00	R\$ 25.041,00	Média	abr/23	Secretaria Obras	R\$ 25.041,00

08.17	Serviço	Registro de Preços	Serviço Escavadeira Hidraulica	Constitui objeto da presente licitação o Registro de Preços visando eventual e futura contratação de horas de escavadeira hidráulica, destinado a realização de serviços em geral, de acordo com as necessidades, dentro do território do município	Hora	400	R\$ 300,00	R\$ 120.000,00	Média	mai/23	Secretaria Obras	R\$ 120.000,00
08.18	Serviço	Registro de Preços	Desmonte de Rocha	Contratação de empresa para prestação de serviços de perfuração e detonação de rocha, a serem executados no Município de Forquethina, para serem utilizados em serviços	Metros	2000	R\$ 75,00	R\$ 150.000,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 150.000,00
08.19	Serviço	Registro de Preços	Recapagem/recauchutagem de Pneus	Registro de Preços eventual e futura realização de recapagem de Pneus, a serem utilizados na manutenção da frota municipal conforme especificações	Unitário	1	R\$ 115.000,00	R\$ 115.000,00	Alta	fev/23	Secretaria Obras	R\$ 115.000,00
08.20	Material	Registro de Preços	Pneus e correlatados	Registro de Preços eventual e futura aquisição de pneus e câmaras de ar novos, a serem utilizados na manutenção e conservação dos veículos e máquinas do município	Unitário	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	Alta	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 200.000,00
08.21	Material	Registro de Preços	Filtros e óleos	Registro de Preços eventual e futura aquisição de filtros e óleos, a serem utilizados na manutenção da frota municipal	Unitário	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	Alta	abr/23	Secretaria Obras	R\$ 50.000,00
08.22	Material	Registro de Preços	Bens e Equipamentos	Registro de Preços eventual e futura aquisição de equipamentos para jardinagem em geral, a serem utilizados pelo município na manutenção em geral	Unitário	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	Alta	mar/23	Secretaria Obras	R\$ 25.000,00
08.23	Material	Registro de Preços	Tubos de Concreto	Registro de Preços eventual e futura aquisição de Tubos de Concreto, a serem utilizados pelo município na manutenção das estradas gerais e vicinais	Unitário	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	Média	jun/23	Secretaria Obras	R\$ 20.000,00
08.24	Material	Unitário	Material de Expediente	Aquisição de Materiais de Expediente para a manutenção dos serviços das Secretarias Municipais	Unitário	1	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00	Alta	jan/23	Almoxarifado	R\$ 65.000,00
08.25	Material	Unitário	Material de Limpeza	Aquisição de Materiais de Limpeza para a manutenção dos serviços das Secretarias Municipais	Unitário	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	Alta	jan/23	Almoxarifado	R\$ 60.000,00
08.26	Material	Unitário	Material de Copa e Cozinha	Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha para a manutenção dos serviços das Secretarias Municipais	Unitário	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	Alta	jan/23	Almoxarifado	R\$ 60.000,00
08.27	Serviço	Anual	Seguro dos Prédios	Contratação de seguro para os prédios pertencentes ao Município de Forquethina	global	1	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00	Alta	ago/23	Administração	R\$ 9.500,00
08.28	Serviço	Mensal	Assinatura de Jornal	Contratação de empresa para a disponibilização de Jornal impresso ao município	Unitário	12	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00	Alta	ago/23	Administração	R\$ 1.200,00